

平成18年12月期 第1四半期業績の概況（連結） 平成18年4月27日

上場会社名 東海高熱工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 5361

(URL <http://www.tokaikonetsu.co.jp>)

本社所在都道府県 東京都

代表者 役職名 取締役社長 氏名 秋山 勝

問合せ先責任者 役職名 執行役員管理副本部長 氏名 熊倉 彰吾

TEL (03)5827-8711

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無  
 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成18年12月期第1四半期の業績概況（平成18年1月1日～平成18年3月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は、百万円未満を切捨ての方法で表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第1四半期	1,379	25.1	146	57.8	170	54.0
17年12月期第1四半期	1,841	4.9	345	71.8	370	84.1
(参考)17年12月期	6,354		713		833	

	四半期（当期）純利益		1株当たりの四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
18年12月期第1四半期	107	50.0	5.64	-
17年12月期第1四半期	215	81.2	12.82	-
(参考)17年12月期	740		43.21	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前第1四半期に対する増減率であります。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第1四半期におけるわが国経済は、自動車産業を核として企業業績と個人消費が堅調に推移し、全体には回復基調を持続いたしました。

しかしながら、当社の主要需要先である情報技術関連業界においては、生産は堅調に推移したものの設備投資の抑制局面から脱却するには至らず、加熱装置を中心に売上が減少いたしました。

この結果、当第1四半期における連結業績につきましては、売上高1,379百万円、営業利益は146百万円、経常利益は170百万円、四半期純利益は107百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
18年12月期第1四半期	10,334	7,595	73.5	450.54
17年12月期第1四半期	9,772	6,816	69.7	402.61
(参考)17年12月期	10,770	7,514	69.8	445.66

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期における総資産は、有形固定資産および投資有価証券等により前年同四半期と比べ561百万円増加し、10,334百万円となりました。また、株主資本は、前期繰越利益により前年度四半期と比べ779百万円増加し、7,595百万円となりました。

[参考] 第1四半期の個別経営成績等の概況(平成18年1月1日~平成18年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年12月期第1四半期	1,273	102	151	103
17年12月期第1四半期	1,780	303	327	185
(参考)17年12月期	6,040	560	675	619

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
18年12月期第1四半期	10,062	7,446
17年12月期第1四半期	9,656	6,785
(参考)17年12月期	10,520	7,371

3. 平成18年12月期の連結業績予想(平成18年1月1日~平成18年12月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	3,700	500	310	17.64
通期	8,000	1,100	700	40.81

予想営業利益(通期) 1,000百万円

[参考] 平成18年12月期の個別業績予想(平成18年1月1日~平成18年12月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	3,500	400	250	14.08
通期	7,500	900	520	30.12

予想営業利益(通期) 800百万円

上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想値とは異なることがあります。

## 要約連結貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成18年3月31日現在)		前第1四半期末 (平成17年3月31日現在)		増 減		(参考)前連結会計年度 (平成17年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
		%		%		%		%
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
現金及び預金	1,452,126		1,401,254		50,872	3.6	1,802,037	
受取手形及び売掛金	2,394,139		2,875,047		480,907	16.7	2,747,274	
たな卸資産	956,499		714,450		242,049	33.9	806,886	
繰延税金資産	53,300		130,070		76,769	59.0	36,675	
短期貸付金	2,000,000		1,500,000		500,000	33.3	2,000,000	
その他	79,540		232,854		153,314	65.8	48,403	
貸倒引当金	14,102		15,284		1,182	7.7	15,213	
流動資産合計	6,921,504	67.0	6,838,391	70.0	83,112	1.2	7,426,064	68.9
固定資産								
1.有形固定資産								
建物及び構築物	732,886		468,085		264,800	56.6	740,322	
機械装置及び運搬具	377,576		274,893		102,682	37.4	383,743	
電炉	634,307		336,807		297,499	88.3	659,263	
土地	83,729		549,880		466,151	84.8	83,729	
建設仮勘定	103,904		163,392		59,488	36.4	62,181	
その他	42,110		38,358		3,751	9.8	44,149	
有形固定資産合計	1,974,514		1,831,419		143,095	7.8	1,973,389	
2.無形固定資産								
ソフトウェア等	29,097		18,885		10,211	54.1	24,750	
3.投資その他の資産								
投資有価証券	1,275,867		857,776		418,090	48.7	1,209,710	
繰延税金資産	0		87,548		87,548	100.0	0	
その他	292,247		298,291		6,043	2.0	295,580	
貸倒引当金	158,653		159,343		690	0.4	158,608	
投資その他の資産合計	1,409,462		1,084,272		325,190	30.0	1,346,682	
固定資産合計	3,413,074	33.0	2,934,577	30.0	478,496	16.3	3,344,821	31.1
資産合計	10,334,578	100.0	9,772,969	100.0	561,609	5.7	10,770,886	100.0

(注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 増減は当第1四半期末と前第1四半期末との比較で表示しております。

(単位：千円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成18年3月31日現在)		前第1四半期末 (平成17年3月31日現在)		増 減		(参考)前連結会計年度 (平成17年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
		%		%		%		%
(負債の部)		%		%		%		%
流動負債								
支払手形及び買掛金	1,308,639		1,442,940		134,300	9.3	1,873,133	
短期借入金	72,719		66,452		6,266	-	72,801	
未払法人税等	69,386		146,964		77,577	52.8	42,869	
未払消費税等	10,651		31,847		21,196	66.6	5,517	
賞与引当金	93,930		107,209		13,278	12.4	43,907	
その他	168,774		288,514		119,739	41.5	207,106	
流動負債合計	1,724,101	16.7	2,083,927	21.4	359,825	17.3	2,245,335	20.8
固定負債								
退職給付引当金	659,174		702,031		42,857	6.1	683,198	
役員退職慰労金引当金	20,669		20,600		69	0.3	26,525	
預り敷金	150,000		150,000		-	-	150,000	
繰延税金負債	184,997		-		184,997	-	151,453	
固定負債合計	1,014,840	9.8	872,631	8.9	142,209	16.3	1,011,176	9.4
負債合計	2,738,942	26.5	2,956,558	30.3	217,616	7.4	3,256,512	30.2
(資本の部)								
資本金	1,400,000	13.5	1,400,000	14.3	-	-	1,400,000	13.0
資本剰余金	869,768	8.4	869,454	8.9	314	-	869,768	8.1
利益剰余金	4,715,227	45.6	4,196,617	42.9	518,609	12.4	4,670,726	43.4
その他有価証券評価差額金	620,815	6.1	378,132	3.9	242,682	64.2	584,705	5.4
為替換算調整勘定	10,171	0.1	12,708	0.1	22,880	180.0	8,235	0.1
自己株式	20,347	0.2	15,086	0.2	5,260	34.9	19,062	0.2
資本合計	7,595,635	73.5	6,816,410	69.7	779,225	11.4	7,514,373	69.8
負債・資本合計	10,334,578	100.0	9,772,969	100.0	561,609	5.7	10,770,886	100.0

(注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 増減は当第1四半期末と前第1四半期末との比較で表示しております。

# 要約連結損益計算書

(単位：千円)

期 別  科 目	当第1四半期		前第1四半期		増 減		(参考)前連結会計年度	
	(自 平成18年 1月 1日 至 平成18年 3月31日)		(自 平成17年 1月 1日 至 平成17年 3月31日)				(自 平成17年 1月 1日 至 平成17年12月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
売上高	1,379,426	100.0	1,841,659	100.0	462,233	25.1	6,354,486	100.0
売上原価	973,118	70.5	1,255,026	68.1	281,907	22.5	4,614,787	72.6
売上総利益	406,307	29.5	586,632	31.9	180,325	30.7	1,739,698	27.4
販売費及び一般管理費	260,269	18.9	240,886	13.1	19,382	8.0	1,026,053	16.2
営業利益	146,038	10.6	345,746	18.8	199,707	57.8	713,645	11.2
営業外収益	35,666	2.6	33,704	1.8	1,962	5.8	156,117	2.5
受取利息	2,270		1,792		477	26.7	6,643	
受取配当金	-		-		-	-	8,896	
賃貸料収入	20,336		19,273		1,062	5.5	79,205	
為替差益	1,509		7,859		6,349	80.8	39,586	
持分法による投資利益	6,256		3,454		2,801	81.1	17,635	
雑益	5,294		1,324		3,970	299.8	4,150	
営業外費用	11,119	0.8	8,498	0.5	2,620	30.8	36,710	0.6
支払利息	952		1,018		66	6.5	2,741	
株式事務代行費	1,114		2,189		1,074	49.1	11,203	
賃貸料原価	3,306		3,285		21	0.6	13,240	
雑損	5,745		2,005		3,739	186.5	9,525	
経常利益	170,586	12.4	370,952	20.1	200,366	54.0	833,052	13.1
特別利益	1,074	0.0	556	0.0	517	93.2	411,109	6.5
固定資産売却益	-		-		-	-	410,081	
貸倒引当金戻入額	1,074		556		517	93.2	1,027	
特別損失	-	-	11,920	0.6	11,920	-	109,652	1.7
事業再編構築費用	-		-		-	-	90,004	
固定資産除却損	-		-		-	-	2,405	
特別退職金	-		11,920		11,920	-	16,123	
会員権売却損	-		-		-	-	1,119	
税引前四半期(当期)純利益	171,660	12.4	359,588	19.5	187,928	52.3	1,134,509	17.9
法人税、住民税及び事業税	70,816		145,546		74,730	51.3	201,160	
法人税等調整額	7,153	4.6	1,949	7.8	5,203	267.0	192,730	6.2
四半期(当期)純利益	107,996	7.8	215,992	11.7	107,995	50.0	740,619	11.7

(注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 増減は当第1四半期末と前第1四半期末との比較で表示しております。

(参考)

## 要約貸借対照表

(単位：千円)

期別 科目	当第1四半期末 (平成18年3月31日現在)		前第1四半期末 (平成17年3月31日現在)		増減		(参考)前事業年度 (平成17年12月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
		%		%		%		%
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
現金及び預金	1,322,886		1,337,646		14,760	1.1	1,641,780	
受取手形	759,487		428,328		331,158	77.3	649,970	
売掛金	1,514,406		2,367,987		853,580	36.0	1,996,810	
たな卸資産	889,556		646,846		242,709	37.5	739,019	
繰延税金資産	52,592		129,332		76,740	59.3	33,394	
短期貸付金	2,000,000		1,500,000		500,000	33.3	2,000,000	
その他	77,453		228,635		151,182	66.1	48,596	
貸倒引当金	11,300		12,700		1,400	11.0	13,100	
流動資産合計	6,605,083	65.6	6,626,078	68.6	20,994	0.3	7,096,472	67.5
固定資産								
1.有形固定資産								
建物及び構築物	729,107		464,838		264,268	56.9	736,502	
機械装置	285,061		174,694		110,366	63.2	286,300	
電炉	533,133		245,703		287,430	117.0	554,723	
建設仮勘定	49,722		152,790		103,068	67.5	45,296	
土地	83,729		549,880		466,151	84.8	83,729	
その他	40,184		36,214		3,969	11.0	42,294	
有形固定資産合計	1,720,938		1,624,122		96,815	6.0	1,748,845	
2.無形固定資産	27,833		18,701		9,132	48.8	23,444	
3.投資その他の資産								
投資有価証券	1,221,120		816,419		404,700	49.6	1,160,938	
繰延税金資産	-		92,452		92,452	100.0	0	
その他	646,121		637,931		8,190	1.3	649,901	
貸倒引当金	158,800		158,800		-	-	158,800	
投資その他の資産合計	1,708,442		1,388,004		320,438	23.1	1,652,040	
固定資産合計	3,457,214	34.4	3,030,828	31.4	426,386	14.1	3,424,330	32.5
資産合計	10,062,298	100.0	9,656,906	100.0	405,391	4.2	10,520,803	100.0

(注) 1.記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2.増減は当第1四半期末と前第1四半期末との比較で表示しております。

(単位：千円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成18年3月31日現在)		前第1四半期末 (平成17年3月31日現在)		増 減		(参考)前事業年度 (平成17年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
		%		%		%		%
(負債の部)								
流動負債								
支払手形	142,477		182,250		39,772	21.8	436,735	
買掛金	1,164,278		1,269,786		105,508	8.3	1,461,792	
未払法人税等	58,149		134,224		76,074	56.7	4,952	
未払消費税等	8,660		29,889		21,228	71.0	0	
賞与引当金	93,188		106,880		13,691	12.8	40,792	
その他	139,266		275,903		136,637	49.5	198,828	
流動負債合計	1,606,021	16.0	1,998,933	20.7	392,912	19.7	2,143,101	20.4
固定負債								
退職給付引当金	659,174		702,031		42,857	6.1	683,198	
役員退職慰労金引当金	20,669		20,600		69	0.3	26,525	
預り敷金	150,000		150,000		-	-	150,000	
繰延税金負債	179,890		-		179,890	100.0	146,328	
固定負債合計	1,009,733	10.0	872,631	9.0	137,102	15.7	1,006,051	9.5
負債合計	2,615,754	26.0	2,871,564	29.7	255,810	8.9	3,149,152	29.9
(資本の部)								
資本金	1,400,000	13.9	1,400,000	14.6	-	-	1,400,000	13.3
資本剰余金								
資本準備金	869,454		869,454		-	-	869,454	
その他資本剰余金	314		-		314	100.0	314	
資本剰余金合計	869,768	8.6	869,454	9.0	314	-	869,768	8.3
利益剰余金								
利益準備金	289,934		289,934		-	-	289,934	
任意積立金	3,788,183		3,361,200		426,983	12.7	3,361,200	
四半期(当期)未処分利益	498,189		501,706		3,516	0.7	885,103	
利益剰余金合計	4,576,307	45.5	4,152,841	43.0	423,466	10.2	4,536,238	43.1
その他有価証券評価差額金	620,815	6.2	378,132	3.9	242,682	64.2	584,705	5.6
自己株式	20,347	0.2	15,086	0.2	5,260	34.9	19,062	0.2
資本合計	7,446,543	74.0	6,785,341	70.3	661,202	9.7	7,371,650	70.1
負債・資本合計	10,062,298	100.0	9,656,906	100.0	405,391	4.2	10,520,803	100.0

(注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 増減は当第1四半期末と前第1四半期末との比較で表示しております。

## 要 約 損 益 計 算 書

(単位：千円)

科 目	当第1四半期		前第1四半期		増 減		(参考)前事業年度	
	(自 平成18年 1月 1日)		(自 平成17年 1月 1日)				(自 平成17年 1月 1日)	
	至 平成18年 3月31日)		至 平成17年 3月31日)				至 平成17年12月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	1,273,626	100.0	1,780,064	100.0	506,438	28.5	6,040,712	100.0
売上原価	940,147	73.8	1,263,314	71.0	323,167	25.6	4,571,449	75.7
売上総利益	333,478	26.2	516,750	29.0	183,271	35.5	1,469,262	24.3
販売費及び一般管理費	230,868	18.1	213,375	12.0	17,493	8.2	909,094	15.0
営業利益	102,609	8.1	303,375	17.0	200,765	66.2	560,167	9.3
営業外収益	58,275	4.6	31,641	1.8	26,633	84.2	149,550	2.5
営業外費用	9,828	0.8	7,256	0.4	2,571	35.4	33,988	0.6
経常利益	151,056	11.9	327,759	18.4	176,703	53.9	675,729	11.2
特別利益	1,800	0.1	490	-	1,310	267.3	410,171	6.8
特別損失	-	-	11,920	0.6	11,920	100.0	109,652	1.8
税引前四半期(当期)純利益	152,856	12.0	316,329	17.8	163,473	51.7	976,248	16.2
法人税、住民税及び事業税	59,000		132,500		73,500	55.5	161,500	
法人税等調整額	9,709	3.9	1,809	7.4	7,900	436.7	195,195	5.9
四半期(当期)純利益	103,565	8.1	185,638	10.4	82,073	44.2	619,553	10.3
前期繰越利益	394,624		316,067		78,556	24.9	316,067	
中間配当額	-		-		-	-	50,518	
四半期(当期)未処分利益	498,189		501,706		3,516	0.7	885,103	

(注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 増減は当第1四半期末と前第1四半期末との比較で表示しております。